
平成28年度

収 支 予 算 書



第４　予　算　書
収 支 予 算 書

平成28年4月１日から平成29年3月31日まで
（単位：千円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1 . 経常増減の部

経常収益
① 基本財産運用益

基本財産受取利息 4,349 5,339 △ 990
② 特定資産運用益

特定資産受取利息 962 962 0
③ 事業収益

入場料 1,195,538 1,232,859 △ 37,321
参加料 30,801 30,451 350
施設使用料 1,215,652 1,217,819 △ 2,167
協賛金 109,613 109,062 551
広告料 3,084 2,820 264
共催事業収益 160,239 153,867 6,372
会費収益 11,541 13,779 △ 2,238
販売手数料 50,230 50,500 △ 270
物品販売収益 105,080 53,711 51,369
売店設置手数料 1,300 1,000 300
管理手数料 232,147 246,492 △ 14,345
共同事業体事業収益 88,325 88,325 0
駐車場使用料 54,949 64,410 △ 9,461
映像資料貸出 154 154 0
画像使用手数料 5,534 5,533 1
撮影手数料 5,475 5,893 △ 418
受取光熱水費 69,554 77,602 △ 8,048

④ 受取補助金
受取東京都補助金 2,348,440 2,193,927 154,513
受取国庫補助金 102,000 84,300 17,700

⑤ 受取助成金
受取東京都助成金 10,000 15,000 △ 5,000
受取国庫助成金 50,000 55,250 △ 5,250
受取民間助成金 18,698 61,751 △ 43,053

⑥ 受取負担金
受取東京都負担金 1,945,825 868,907 1,076,918
受取民間負担金 50,815 36,000 14,815

⑦ 受託収益
管理運営受託収益 5,738,528 4,195,241 1,543,287

⑧ 受取寄付金
受取寄付金 3,003 3,203 △ 200
受取寄付金振替額 270,900 342,000 △ 71,100

⑨ 雑収益
雑収益 42,870 37,570 5,300

経常収益計 13,925,606 11,253,727 2,671,879
経常費用

① 事業費
役員報酬 14,010 13,686 324
役員法定福利費 2,152 2,067 85
給与手当 1,383,701 1,320,181 63,520
賞与 363,704 332,859 30,845
臨時雇賃金 96,558 91,544 5,014
退職給付費用 68,470 52,940 15,530
法定福利費 324,668 306,258 18,410
福利厚生費 17,004 16,672 332
会議費 4,078 4,008 70
交際費 751 551 200
旅費交通費 76,185 84,049 △ 7,864
通信運搬費 77,719 73,965 3,754
減価償却費 109,724 69,427 40,297
什器備品費 760,968 182,271 578,697
消耗品費 367,076 214,551 152,525
修繕費 204,395 196,442 7,953
印刷製本費 93,340 82,803 10,537
燃料費 258 258 0
光熱水費 1,287,486 1,232,368 55,118
家賃地代 173,378 171,765 1,613
リース料 111,219 109,619 1,600
賃借料 238,697 214,433 24,264
会場使用料 10,338 29,255 △ 18,917
その他使用料 20,949 19,480 1,469
作品等借用料 29,083 19,708 9,375
保険料 40,792 18,449 22,343
諸謝金 80,427 102,725 △ 22,298
出演料 471,966 445,496 26,470
租税公課 93,113 95,429 △ 2,316
支払負担金 997,976 584,106 413,870
支払助成金 394,628 465,728 △ 71,100
委託費 5,205,029 4,000,407 1,204,622
広告宣伝費 595,457 555,561 39,896
工事費 138,413 37,499 100,914
商品費 39,585 34,436 5,149
研修費 6,367 6,367 0
支払手数料 90,076 79,109 10,967
諸会費 4,118 3,977 141
支払利息 3,735 1,791 1,944
美術品寄贈額 10,000 10,000 0
雑費 22,107 21,216 891

② 管理費
役員報酬 1,922 1,919 3
役員法定福利費 18 17 1
給与手当 1,380 1,207 173
賞与 569 486 83
法定福利費 865 790 75
福利厚生費 75 68 7
会議費 868 868 0
交際費 378 378 0
支払手数料 17,647 17,647 0

経常費用計 14,053,422 11,326,836 2,726,586
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 127,816 △ 73,109 △ 54,707
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 127,816 △ 73,109 △ 54,707

2 . 経常外増減の部
経常外収益
経常外収益計 0 0 0
経常外費用

① 固定資産除却損
建物付属設備除却損 5,522 100 5,422
什器備品除却損 1,699 1,699

経常外費用計 7,221 100 7,121
当期経常外増減額 △ 7,221 △ 100 △ 7,121
税引前当期一般正味財産増減額 △ 135,037 △ 73,209 △ 61,828
法人税、住民税及び事業税 37,538 30,700 6,838
当期一般正味財産増減額 △ 172,575 △ 103,909 △ 68,666
一般正味財産期首残高 5,997,537 6,101,446 △ 103,909
一般正味財産期末残高 5,824,962 5,997,537 △ 172,575

Ⅱ 指定正味財産増減の部
① 受取寄付金

受取寄付金 235,000 350,000 △ 115,000
② 一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 △ 270,900 △ 342,000 71,100
当期指定正味財産増減額 △ 35,900 8,000 △ 43,900
指定正味財産期首残高 304,998 296,998 8,000
指定正味財産期末残高 269,098 304,998 △ 35,900

Ⅲ 正味財産期末残高 6,094,060 6,302,535 △ 208,475

(4,349) (5,339) (△ 990)

科 目 当年度 前年度 増　減

(1)

(962) (962) (0)

(3,339,216) (3,354,277) (△ 15,061)

(2,450,440) (2,278,227) (172,213)

(78,698) (132,001) (△ 53,303)

(1,996,640) (904,907) (1,091,733)

(5,738,528) (4,195,241) (1,543,287)

(273,903) (345,203) (△ 71,300)

(42,870) (37,570) (5,300)

(2)
(14,029,700) (11,303,456) (2,726,244)

(23,722) (23,380) (342)

(1)

(2)

(235,000) (350,000) (△ 115,000)

(△ 270,900) (△ 342,000) (71,100)

(7,221) (7,121)(100)



収 支 予 算 書 内 訳 表
平成28年４月１日から平成29年３月31日まで

（単位：千円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1 . 経常増減の部

経常収益
① 基本財産運用益

基本財産受取利息 4,349 4,349 4,349
② 特定資産運用益

特定資産受取利息 85 85 877 877 962
事業収益
入場料 789,356 405,974 208 1,195,538 1,195,538
参加料 13,413 11,132 6,256 30,801 30,801
施設使用料 308,379 881,333 1,189,712 26,040 26,040 △ 100 1,215,652
協賛金 91,768 15,995 1,850 109,613 109,613
広告料 3,084 3,084 0 3,084
共催事業収益 56,912 80,344 137,256 22,983 22,983 160,239
会費収益 112 3,429 8,000 11,541 11,541
販売手数料 50,230 50,230 50,230
物品販売収益 105,080 105,080 105,080
売店設置手数料 1,300 1,300 1,300
管理手数料 232,147 232,147 232,147
共同事業体事業収益 88,325 88,325 88,325
駐車場使用料 54,949 54,949 54,949
映像資料貸出 154 154 154
画像使用手数料 5,534 5,534 5,534
撮影手数料 5,475 5,475 5,475
受取光熱水費 69,554 69,554 69,554

④ 受取補助金
受取東京都補助金 541,791 81,826 1,697,348 2,320,965 3,653 3,653 23,822 2,348,440
受取国庫補助金 102,000 102,000 102,000

⑤ 受取助成金
受取東京都助成金 10,000 10,000 10,000
受取国庫助成金 50,000 50,000 50,000
受取民間助成金 6,348 12,350 18,698 18,698

⑥ 受取負担金
受取東京都負担金 152,000 172,340 1,621,485 1,945,825 1,945,825
受取民間負担金 1,286 49,529 50,815 50,815

⑦ 受託収益
管理運営受託収益 4,615,750 1,093,495 5,709,245 29,283 29,283 5,738,528

⑧ 受取寄付金
受取寄付金 403 2,600 3,003 3,003
受取寄付金振替額 270,900 270,900 270,900

⑨ 雑収益
雑収益 1,384 41,137 309 42,830 40 40 42,870

経常収益計 6,578,902 3,066,798 3,610,790 0 13,256,490 645,394 645,394 23,822 △ 100 13,925,606
経常費用

① 事業費
役員報酬 7,005 2,802 4,203 14,010 14,010
役員法定福利費 1,076 430 646 2,152 2,152
給与手当 740,173 335,508 286,949 1,362,630 21,071 21,071 1,383,701
賞与 222,158 80,270 55,440 357,868 5,836 5,836 363,704
臨時雇賃金 76,710 6,023 10,108 92,841 3,717 3,717 96,558
退職給付費用 53,267 13,677 886 67,830 640 640 68,470
法定福利費 177,702 75,175 67,069 319,946 4,722 4,722 324,668
福利厚生費 10,753 3,038 3,213 17,004 17,004
会議費 750 1,359 1,969 4,078 4,078
交際費 378 322 51 751 751
旅費交通費 46,786 14,681 14,539 76,006 179 179 76,185
通信運搬費 37,640 26,402 13,015 77,057 662 662 77,719
減価償却費 85,129 6,711 7,667 99,507 10,217 10,217 109,724
什器備品費 747,954 10,425 2,089 760,468 500 500 760,968
消耗品費 287,807 55,235 20,070 363,112 3,964 3,964 367,076
修繕費 128,852 66,078 1,417 196,347 8,048 8,048 204,395
印刷製本費 60,653 23,628 3,803 88,084 5,256 5,256 93,340
燃料費 155 103 258 258
光熱水費 682,769 520,447 12,814 1,216,030 71,456 71,456 1,287,486
家賃地代 66,587 1,592 94,197 162,376 11,002 11,002 173,378
リース料 89,073 2,873 19,273 111,219 111,219
賃借料 206,763 18,630 12,941 238,334 363 363 238,697
会場使用料 5,200 4,800 338 10,338 10,338
その他使用料 1,654 17,073 1,730 20,457 492 492 20,949
作品等借用料 13,517 15,566 29,083 29,083
保険料 36,107 3,109 1,394 40,610 182 182 40,792
諸謝金 25,867 37,253 17,307 80,427 80,427
出演料 34,533 406,092 31,341 471,966 471,966
租税公課 51,516 12,317 1,872 65,705 27,408 27,408 93,113
支払負担金 127,119 11,600 834,993 973,712 24,264 24,264 997,976
支払助成金 394,628 394,628 394,628
委託費 2,334,841 1,282,464 1,572,345 5,189,650 15,379 15,379 5,205,029
広告宣伝費 317,717 132,297 141,631 591,645 3,812 3,812 595,457
工事費 124,355 12,858 1,200 138,413 138,413
商品費 39,585 39,585 39,585
研修費 3,404 1,242 1,721 6,367 6,367
支払手数料 10,650 72,143 3,733 86,526 3,550 3,550 90,076
諸会費 3,326 529 263 4,118 4,118
支払利息 3,703 31 1 3,735 3,735
美術品寄贈額 10,000 10,000 10,000
雑費 6,081 7,506 8,512 22,099 8 8 22,107

② 管理費
役員報酬 1,922 1,922
役員法定福利費 18 18
給与手当 1,380 1,380
賞与 569 569
法定福利費 865 865
福利厚生費 75 75
会議費 968 △ 100 868
交際費 378 378
支払手数料 17,647 17,647

経常費用計 6,839,730 3,282,289 3,645,368 0 13,767,387 262,313 262,313 23,822 △ 100 14,053,422
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 260,828 △ 215,491 △ 34,578 0 △ 510,897 383,081 383,081 0 0 △ 127,816
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 260,828 △ 215,491 △ 34,578 0 △ 510,897 383,081 383,081 0 0 △ 127,816

2 . 経常外増減の部
経常外収益
経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
経常外費用

① 固定資産除却損

建物付属設備除却損 205 205 5,317 5,317 5,522
什器備品除却損 1,699 1,699 1,699

経常外費用計 1,904 0 0 0 1,904 5,317 5,317 0 0 7,221
当期経常外増減額 △ 1,904 0 0 0 △ 1,904 △ 5,317 △ 5,317 0 0 △ 7,221
他会計振替額 271,606 271,606 △ 271,606 △ 271,606 0
税引前当期一般正味財産増減額 △ 262,732 △ 215,491 △ 34,578 271,606 △ 241,195 106,158 106,158 0 0 △ 135,037
法人税、住民税及び事業税 37,538 37,538 37,538
当期一般正味財産増減額 △ 262,732 △ 215,491 △ 34,578 271,606 △ 241,195 68,620 68,620 0 0 △ 172,575
一般正味財産期首残高 3,858,624 2,138,913 0 0 5,997,537
一般正味財産期末残高 3,617,429 2,207,533 0 0 5,824,962

Ⅱ 指定正味財産増減の部
① 受取寄付金

受取寄付金 235,000 235,000 235,000
② 一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 △ 270,900 △ 270,900 △ 270,900
当期指定正味財産増減額 0 0 △ 35,900 0 △ 35,900 0 0 0 0 △ 35,900
指定正味財産期首残高 304,998 0 0 0 304,998
指定正味財産期末残高 269,098 0 0 0 269,098

Ⅲ 正味財産期末残高 3,886,527 2,207,533 0 0 6,094,060

(△ 270,900) (△ 270,900) (△ 270,900)

(4,349)

小計 利用者利便性向上 小計

(1)
(4,349) (4,349)

科 目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 内部取引消去 合計博物館
美術館

音楽
舞台芸術

基盤整備
発信提供

共通

(962)

③ (1,259,940) (1,451,521) (16,314)

(85) (85) (877)

(3,339,216) (△ 100)

(3,653) (3,653) (23,822)

(2,727,775) (611,541) (611,541)

(877)

(78,698)

(153,286) (221,869) (1,621,485) (1,996,640)

(2,450,440)

(6,348) (72,350) (78,698)

(1,996,640)

(541,791) (183,826) (1,697,348) (2,422,965)

(273,903)

(29,283) (5,738,528)

(403) (2,600) (270,900) (273,903)

(4,615,750) (1,093,495) (5,709,245) (29,283)

(40) (42,870)

(262,313) (14,029,700)
(2)

(1,384) (41,137) (309) (42,830) (40)

(23,722)

(235,000)(235,000)

(6,839,730) (3,282,289) (3,645,368) (13,767,387) (262,313)

(1)

(2)

(235,000)

(23,822)  (△ 100)



１ 設備投資の見込みについて

当事業年度における、主な設備投資の内容は以下のとおりであります。

(公益目的事業会計)

建物付属設備
　 　

トーキョーワンダーサイト   3,744 千円

什器備品

トーキョーワンダーサイト 2,160 千円

美術品

東京都庭園美術館 3,000 千円

東京都写真美術館 10,000 千円

資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類


